证券代码：603043   证券简称：广州酒家   公告编号：2021-015

广州酒家集团股份有限公司

关于财务信息更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次更正不会对公司 2020年末资产总额、负债总额、净资产及 2020年

度净利润、现金流量等财务状况和经营成果产生实质性影响。

一、本次更正事项概述

广州酒家集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2020年 4月 27日第四

届董事会第二次会议审议通过了《广州酒家集团股份有限公司关于会计政策变更

的议案》。公司按照财政部规定的时间，公司自 2020年 1月 1日起执行新收入

准则。

公司聘请致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2020年年度财务报表

进行审计，经与会计师充分沟通，并结合《企业会计准则第 14号-收入》应用指

南和 2018 年 12月 11日财政部发布的《收入准则应用案例——合同履约成本（酒

店等服务行业的合同成本）》，管理层认为（1）公司原在销售费用中核算的与

销售商品相关的需要向客户或第三方支付对价的费用应属于应付客户对价，应当

将应付对价冲减合同交易价格，冲减当期营业收入；（2）公司为履行与客户的

合同而发生的服务成本，应作为合同履约成本进行会计处理，并在收入确认时对

合同履约成本进行摊销，计入营业成本；（3）与销售商品相关的不含税预收款

项重分类至合同负债，相关增值税金额重分类至其他流动负债。

因公司 2020年第一季度报告、2020年半年度报告和 2020年第三季度报告

已披露，根据《企业会计准则第 28 号--会计政策、会计估计更正和差错更正》

及中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号--财务信息的更

正及相关披露》等相关规定，公司于 2021年 4月 13日召开第四届董事会第七次

会议，审议通过了《广州酒家集团股份有限公司关于财务信息更正的议案》，现

对 2020 年第一季度报告、2020年半年度报告和 2020年第三季度报告中涉及的

相关财务信息进行更正调整。

二、本次更正的具体情况

（一）2020 年第一季度报告相关信息更正情况

1、2020 年第一季度财务报告项目

单位：元  币种：人民币

合并资产负债表
2020年 3月 31日

更正前
更正金额

2020 年 3月 31日

更正后

合同负债 84,643,966.50 -4,967,079.58 79,676,886.92

其他应付款 201,470,333.26 -5,390,915.72 196,079,417.54

其他流动负债 0.00 10,357,995.30   10,357,995.30

母公司资产负债表
2020年 3月 31日

更正前
更正金额

2020 年 3月 31日

更正后

合同负债 45,982,053.04 -5,289,970.70 40,692,082.34

其他流动负债 0.00 5,289,970.70   5,289,970.70

合并利润表
2020年 1-3月

更正前
更正金额

2020 年 1-3月

更正后

一、营业总收入 533,276,647.92 -12,647,708.77  520,628,939.15

其中：营业收入 533,276,647.92 -12,647,708.77  520,628,939.15

二、营业总成本 518,836,560.73  -12,647,708.77   506,188,851.96

其中：营业成本 306,792,836.34  75,665,636.37   382,458,472.71

销售费用 142,074,532.45  -84,351,651.48   57,722,880.97

管理费用 60,697,902.61  -3,961,693.66   56,736,208.95

母公司利润表
2020年 1-3月

更正前
更正金额

2020 年 1-3月

更正后

一、营业收入 85,090,378.55   85,090,378.55

减：营业成本 37,341,099.43   42,970,271.46   80,311,370.89

销售费用 47,455,545.15  -40,982,868.26   6,472,676.89

管理费用 25,960,084.15   -1,987,403.20   23,972,680.95

2、2020 年第一季度财务报表调整情况说明

合并资产负债表
2020年 1月 1日

更正前
更正金额

2020 年 1月 1日

更正后

合同负债 108,261,534.15 -7,684,144.90 100,577,389.25

其他应付款 221,195,006.20 -5,390,915.72   215,804,090.48

其他流动负债 0.00 13,075,060.62   13,075,060.62

母公司资产负债表
2020年 1月 1日

更正前
更正金额

2020 年 1月 1日

更正后

合同负债 45,036,825.90 -5,181,227.78 39,855,598.12

其他流动负债 0.00 5,181,227.78   5,181,227.78

3、2020 年第一季度经营数据公告内容

更正前：

2020 年第一季度，公司实现主营业务收入 52,765.49万元，较去年同期增

长 0.57%。具体营业收入构成情况如下：

单位：万元  币种：人民币

报告期内主营业务收入按产品分项

产品 2020年第一季度 2019 年第一季度 较上期变动（%）

月饼系列产品 931.11 453.47  105.33

速冻食品 22,443.81   14,985.22  49.77

其他产品 20,961.28   18,664.43  12.31

餐饮业 8,429.29   18,365.49  -54.10

合计 52,765.49  52,468.61  0.57

报告期内主营业务收入按销售模式分项

渠道 2020年第一季度 2019 年第一季度 较上期变动（%）

直接销售 22,189.78   28,928.30  -23.29

经销 30,575.71   23,540.31  29.89

合计 52,765.49   52,468.61  0.57

报告期内主营业务收入按地区分项

区域 2020年第一季度 2019 年第一季度 较上期变动（%）

广东省内 44,453.13   46,974.04  -5.37

[…]

（1）2020年第一季度速冻食品收入同比增长 49.77%，主要是受益于市场需求增

加和产能增加。

（2）2020 年第一季度餐饮收入同比下降 54.10%，主要是受新冠疫情影响，餐饮

业务出现较大降幅。

（3）2020年第一季度境内广东省外收入同比增长 47.35%，主要是公司线上省外

销售业务进一步增长。

更正后：

2020 年第一季度，公司实现主营业务收入 51,500.72万元，较去年同期减

少 1.84%。在新收入准则下，公司原销售费用中核算的与销售商品相关的需要向

客户或第三方支付对价的费用冲减当期营业收入。具体主营收入构成情况如下：

单位：万元  币种：人民币

报告期内主营业务收入按产品分项

产品 2020年第一季度 2019 年第一季度 较上期变动（%）

月饼系列产品   904.55  453.47  99.47

速冻食品   21,803.56   14,985.22  45.50

其他产品   20,363.32   18,664.43  9.10

餐饮业   8,429.29   18,365.49  -54.10

合计   51,500.72   52,468.61  -1.84

报告期内主营业务收入按销售模式分项

渠道 2020年第一季度 2019 年第一季度 较上期变动（%）

直接销售 22,189.78   28,928.30  -23.29

经销 29,310.94   23,540.31  24.51

合计 51,500.72   52,468.61  -1.84

报告期内主营业务收入按地区分项

区域 2020年第一季度 2019 年第一季度 较上期变动（%）

广东省内 43,233.23   46,974.04  -7.96

境内广东省外 7,354.59   5,021.85  46.45

境外 912.89 472.72 93.11

合计 51,500.72   52,468.61  -1.84

说明：

（1）2020年第一季度速冻食品收入同比增长 45.50%，主要是受益于市场需求增

加和产能增加。

（2）2020 年第一季度餐饮收入同比下降 54.10%，主要是受新冠疫情影响，餐饮

业务出现较大降幅。

（3）2020年第一季度境内广东省外收入同比增长 46.45%，主要是公司线上省外

销售业务进一步增长。

（二）2020 年半年度报告相关信息的更正情况

1、2020 年半年度报告财务报表项目

   单位：元  币种：人民币

合并资产负债表
2020年 6月 30日

更正前
更正金额

2020 年 6月 30日

更正后

合同负债 107,186,060.73 -7,560,417.85 99,625,642.88

其他应付款 179,086,255.18 -5,390,915.72 173,695,339.46

其他流动负债 0.00 12,951,333.57   12,951,333.57

母公司资产负债表
2020年 6月 30日

更正前
更正金额

2020 年 6月 30日

更正后

合同负债 50,085,188.98 -5,762,012.89 44,323,176.09

其他流动负债 0.00 5,762,012.89   5,762,012.89

合并利润表
2020年 1-6月

更正前
更正金额

2020 年 1-6月

更正后

一、营业总收入 969,602,837.81 -26,343,074.11 943,259,763.70

其中：营业收入 969,602,837.81 -26,343,074.11 943,259,763.70

二、营业总成本 953,378,142.53  -26,343,074.11   927,035,068.42

其中：营业成本 552,848,774.73 136,718,833.04 689,567,607.77

销售费用 262,245,934.11  -155,155,046.26   107,090,887.85

管理费用 119,608,445.60  -7,906,860.89   111,701,584.71

母公司利润表
2020年 1-6月

更正前
更正金额

2020 年 1-6月

更正后

一、营业收入 168,327,647.51   168,327,647.51

减：营业成本 71,258,591.47   75,763,911.62   147,022,503.09

销售费用 85,025,022.44   -71,852,981.26   13,172,041.18

管理费用 49,962,112.14   -3,910,930.36   46,051,181.78

2、2020 年半年度财务报表调整情况说明

   单位：元  币种：人民币

合并资产负债表
2020年 1月 1日

更正前
更正金额

2020 年 1月 1日

更正后

合同负债 116,775,882.61 -16,198,493.36 100,577,389.25

其他应付款 212,680,657.74 3,123,432.74   215,804,090.48

其他流动负债 0.00 13,075,060.62   13,075,060.62

母公司资产负债表
2020年 1月 1日

更正前
更正金额

2020 年 1月 1日

更正后

合同负债 45,036,825.90 -5,181,227.78 39,855,598.12

其他流动负债 0.00 5,181,227.78   5,181,227.78

3、2020 年半年度经营数据公告内容

   更正前：

2020 年半年度，公司实现主营业务收入 95,475.50万元，较去年同期增长

2.25%。具体营业收入构成情况如下：

单位：万元  币种：人民币

报告期内主营业务收入按产品分项

产品 2020年 1-6月 2019年 1-6月 较上期变动（%）

月饼系列产品 1,918.15 3,421.19 -43.93

速冻食品 42,674.32   25,955.46 64.41

其他产品 33,956.49   30,258.73 12.22

餐饮业 16,926.54   33,737.09 -49.83

合计 95,475.50   93,372.47 2.25

报告期内主营业务收入按销售模式分项

渠道 2020年 1-6月 2019年 1-6月 较上期变动（%）

直接销售 39,196.47   52,589.99  -25.47

经销 56,279.03   40,782.48  38.00

合计 95,475.50   93,372.47  2.25

报告期内主营业务收入按地区分项

区域 2020年 1-6月 2019年 1-6月 较上期变动（%）

广东省内 81,993.95   82,483.26  -0.59

境内广东省外 11,645.24   9,144.87  27.34

境外 1,836.31 1,744.34 5.27

合计 95,475.50   93,372.47 2.25

说明：

（1）2020年半年度月饼系列收入同比减少 43.93%，主要是相关产品季节性特性

明显，今年中秋节较去年推迟导致。

（2）2020年半年度速冻食品收入同比增长 64.41%，主要是受益于市场需求增加

和产能增加。

（3）2020 年半年度餐饮收入同比下降 49.83%，主要是受新冠疫情影响，餐饮业

务出现较大降幅。

（4）2020年半年度经销渠道收入同比增长 38.00%，主要是受益于市场需求增加。

更正后：

2020 年半年度，公司实现主营业务收入 92,841.19万元，较去年同期下降

0.57 %。在新收入准则下，公司原销售费用中核算的与销售商品相关的需要向客

户或第三方支付对价的费用冲减当期营业收入。具体主营收入构成情况如下：

单位：万元  币种：人民币

报告期内主营业务收入按产品分项

产品 2020年 1-6月 2019年 1-6月 较上期变动（%）

月饼系列产品 1,853.82 3,421.19 -45.81

速冻食品 41,143.15   25,955.46 58.51

其他产品 32,917.68   30,258.73 8.79

餐饮业 16,926.54   33,737.09 -49.83

合计 92,841.19   93,372.47 -0.57

报告期内主营业务收入按销售模式分项

渠道 2020年 1-6月 2019年 1-6月 较上期变动（%）

直接销售   39,196.47   52,589.99  -25.47

经销   53,644.72   40,782.48  31.54

合计   92,841.19   93,372.47  -0.57

报告期内主营业务收入按地区分项

区域 2020年 1-6月 2019年 1-6月 较上期变动（%）

广东省内   79,229.93   82,483.26  -3.94

境内广东省外   11,774.95   9,144.87  28.76

境外   1,836.30  1,744.34 5.27

合计   92,841.19   93,372.47 -0.57

说明：

（1）2020年半年度月饼系列收入同比减少 45.81%，主要是相关产品季节性特性

明显，今年中秋节较去年推迟导致。

（2）2020年半年度速冻食品收入同比增长 58.51%，主要是受益于市场需求增加

和产能增加。

（3）2020 年半年度餐饮收入同比下降 49.83%，主要是受新冠疫情影响，餐饮业

务出现较大降幅。

（4）2020年半年度经销渠道收入同比增长 31.54%，主要是受益于市场需求增加。

4、2020 年半年度报告合并财务报表项目注释

（1）2020 年半年度报告第十节“七.61(1)、营业收入和营业成本情况”

更正前：

   单位：元  币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 954,754,956.85 551,102,164.12 933,724,654.85 496,339,932.84

其他业务 14,847,880.96 1,746,610.61 17,528,620.86 380,167.69

合计 969,602,837.81 552,848,774.73 951,253,275.71 496,720,100.53

更正后：

   单位：元  币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 928,411,882.74 687,820,997.16 933,724,654.85 496,339,932.84

[…]

1,604.74万元。

（2）2020年半年报告第四节“二、（一）1. 财务报表相关科目变动分析

表”

更正前：

   单位：元  币种：人民币

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业收入 969,602,837.81 951,253,275.71 1.93

营业成本 552,848,774.73 496,720,100.53 11.30

销售费用 262,245,934.11 262,399,034.00 -0.06

管理费用 119,608,445.60 110,692,987.81 8.05

营业收入变动原因说明：受疫情影响，餐饮业务收入同比大幅下降，但食品制造

业务收入的增长一定程度上弥补餐饮业务的下降。

营业成本变动原因说明：主要是食品业务成本随着食品收入的大幅增长而增长，

且猪肉等原材料价格同比上涨。

销售费用变动原因说明：疫情期间加强了费用管控以及受益于疫情优惠政策。

管理费用变动原因说明：主要是新生产基地及新餐饮店的人工成本、租金及折旧

摊销费用增加。

更正后：

   单位：元  币种：人民币

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业收入 943,259,763.70 951,253,275.71  -0.84

营业成本 689,567,607.77 496,720,100.53  38.82

销售费用 107,090,887.85 262,399,034.00  -59.19

管理费用 111,701,584.71 110,692,987.81  0.91

营业收入变动原因说明：受疫情影响，餐饮业务收入同比大幅下降，但食品

制造业务收入的增长一定程度上弥补餐饮业务的下降。且在新收入准则下，公司

原在销售费用中核算的与销售商品相关的需要向客户或第三方支付对价的费用

冲减当期营业收入。

营业成本变动原因说明：主要是食品业务成本随着食品收入的大幅增长而增

长，且猪肉等原材料价格同比上涨。且公司为履行与客户的合同而发生的服务成

本，应作为合同履约成本进行会计处理，并在收入确认时对合同履约成本进行摊

销，计入营业成本。

销售费用变动原因说明：疫情期间加强了费用管控以及受益于疫情优惠政策。

且为履行合同发生的销售费用调整入营业成本。

管理费用变动原因说明：主要是新生产基地及新餐饮店的人工成本、租金及

折旧摊销费用增加。且为履行合同发生的管理费用调整入营业成本。

（三）2020 年第三季度报告相关信息的更正情况

1、2020 年第三季度报告财务报表项目

   单位：元  币种：人民币

合并资产负债表
2020年 9月 30日

更正前
更正金额

2020 年 9月 30日

更正后

合同负债 208,221,233.96 -19,183,933.36 189,037,300.60

其他应付款 352,122,954.25 -5,390,915.72 346,732,038.53

其他流动负债 0.00 24,574,849.08   24,574,849.08

母公司资产负债表
2020年 9月 30日

更正前
更正金额

2020 年 9月 30日

更正后

合同负债 52,516,222.75 -6,041,689.34 46,474,533.41

其他流动负债 0.00 6,041,689.34   6,041,689.34

合并利润表
2020年 1-9月

更正前
更正金额

2020 年 1-9月

更正后

一、营业总收入 2,652,706,027.85 -89,651,743.18 2,563,054,284.67

其中：营业收入 2,652,706,027.85 -89,651,743.18 2,563,054,284.67

二、营业总成本 2,196,118,738.74 -89,651,743.18 2,106,466,995.56

其中：营业成本 1,299,319,801.68 250,448,621.51   1,549,768,423.19

销售费用 576,218,329.64 -328,101,230.30   248,117,099.34

管理费用 251,821,107.20  -11,999,134.39   239,821,972.81

母公司利润表
2020年 1-9月

更正前
更正金额

2020 年 1-9月

更正后

一、营业收入 363,538,948.77   363,538,948.77

减：营业成本 177,312,835.05   121,573,624.17   298,886,459.22

销售费用 151,814,496.35  -115,504,990.12   36,309,506.23

管理费用 84,097,293.98   -6,068,634.05   78,028,659.93

2、2020 年第三季度财务报表调整情况说明

   单位：元  币种：人民币

合并资产负债表
2020年 1月 1日

更正前
更正金额

2020 年 1月 1日

更正后

合同负债 116,775,882.61 -16,198,493.36 100,577,389.25

其他应付款 212,680,657.74 3,123,432.74   215,804,090.48

其他流动负债 0.00 13,075,060.62   13,075,060.62

母公司资产负债表
2020年 1月 1日

更正前
更正金额

2020 年 1月 1日

更正后

合同负债 45,036,825.90 -5,181,227.78 39,855,598.12

其他流动负债 0.00 5,181,227.78   5,181,227.78

3、2020 年前三季度经营数据公告内容

更正前：

（1）报告期内主营业务按产品分项

单位：万元  币种：人民币

产品 2020年 1-9月 2019年 1-9月
较上期变动比

例（%）

月饼系列产品 124,357.19 106,335.32 16.95

速冻食品 60,416.31   39,885.47 51.47

其他产品 46,653.92   42,178.77 10.61

餐饮业 31,635.62   49,910.32 -36.62

合计 263,063.04   238,309.88 10.39

（2）报告期内主营业务按销售模式分项

单位：万元  币种：人民币

渠道 2020年 1-9月 2019年 1-9月
较上期变动比

例（%）

直接销售 108,735.04   109,293.17 -0.51

经销 154,328.00  129,016.71 19.62

合计 263,063.04   238,309.88 10.39

（3）报告期内主营业务按地区分项

单位：万元  币种：人民币

区域 2020年 1-9月 2019年 1-9月
较上期变动比

例（%）

广东省内 201,472.59  187,058.24 7.71

境内广东省外 58,768.15   48,395.38 21.43

境外 2,822.30   2,856.26 -1.19

合计 263,063.04   238,309.88 10.39

说明：

（1）2020 年前三季度速冻食品收入同比增长 51.47%，主要系公司速冻产能释

放及市场需求增加，各渠道销售增幅明显。

（2）2020 年前三季度境内广东省外收入同比增长 21.43%，主要系公司电商渠

道建设效果逐步显现，省外销售业务进一步增长。

更正后：

（1）报告期内主营业务按产品分项

单位：万元  币种：人民币

产品 2020年 1-9月 2019年 1-9月
较上期变动比

例（%）

月饼系列产品 118,753.75 106,335.32 11.68

速冻食品 58,075.87   39,885.47 45.61

其他产品 45,632.63   42,178.77 8.19